¹ γρ. καὶ ταύτην. ² ἑκατονταετή. ³ Isa. ix, 5, 6.

(45) Ὅτι *θελήσουσιν εἰ ἐγένοντο*. Neque hic cum Hebræo LXX consentiunt. *Vulgata nostra: Et vestimentum mistum sanguine erit in combustionem, et cibus ignis*. Pro quo Græci, καὶ θελήσουσιν εἶναι πυρκαυστοί.

(46) Ἐπειτα *ἵνα δεῖξῃ, ὡς οὐκ ἦν ὁμοούσιος*. Apollinarius carnem Christi ab æterno fuisse, nec ex Virgine natam asseruit, Gregor. Nazianz. orat. xlvi: Διαβεβαιούται γὰρ μὴ ἐπίκτητον εἶναι τὴν

metu recessit, sed ut eum infantem, a quo circumcisionis cruor inhibendus erat, in memoriam revocaret. Quare mox ut illud audivit ac præstitit, e medio se subduxit. At quisnam ille futurus esset infans, accipe. Is enim erat de quo propheta locutus est: *Et volent esse igne combusti. Quoniam parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis*³. Quibus verbis primum natum revera parvulum demonstravit, ut vere susceptam ab eo naturam hominis significaret. Deinde subjecti, *filius datus est nobis*; ut eundem Dei esse Verbum e cælo delapsum, Deique Filium declaratum ostenderet, et in utero genitum, hominemque factum, ita **153** ut duplicem in se naturam, Dei videlicet, hominisque contineret, proindeque Deum pariter atque hominem, et eundem divinitus oblatum filium, ac puerulum natum. In quo circumcissionis deinceps cruor stetit, ut in Evangelio ipse testatur. Cum enim gentiles videndi ejus desiderio accessissent; et ad Philippum adeuntes dixissent: *Ostende nobis Jesum*; ac Philippus id Andreæ, Andreas Christo retulisset his verbis: *Gentiles quidam videre te cupiunt*⁴, Dominus illico respondit: Nunc pervenit

XXVIII. Quod si istud nobis objiciant: Cur igitur circumcisus est Christus? ita a nobis audient: Jamdudum quidem, o homines opinione falsa ducti! causam vobis cur esset circumcisus ostendimus. Multis enim id de causis sustinuit. Primum, ut se carnem revera induisse monstraret, propter Manichæum, cæterosque, qui similitudine quadam ac specie duntaxat apparuisse docuerunt. Deinde ut corpus divinitati consubstantiale non esse demonstraret, ut Apollinarius existimat; nec e cælo delatum in terras, qui Valentini error fuit. Tum ut cujus olim circumcisionis auctor fuerat, eam ad adventum usque suum observatam fuisse merito comprobaret, atque ut omnem Judæis excusationem eriperet. Nisi enim circumcisus foret, hoc ad sui purgationem asferre potuissent: Nos Christum præputio præditum probare nequivimus. Præterea vero eum oportebat, qui Abrahamo circumcidendi sui mandatum ediderat, ut ad veri et aspectum fugientis adumbrandam imaginem apparens illud signum et aspectabile præ se ferret, ratum illud sua circumcissione facere. Nam externa illa circumcisio Abrahamo ob ejus hæsitacionem imposita fuit; cum vir sanctus ac justus velut dubitando

⁴ Joan. xii, 21.

σάρκα κατ' οἰκονομίαν ὑπὸ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ προσληφθεῖσαν ἐπὶ μεταστοιχείωσει τῆς φύσεως ἡμῶν, ἀλλ' ἐξ ἀρχῆς ἐν τῷ Υἱῷ τὴν σαρκώδη ἐκελεῖνην φύσιν εἶναι, etc.

(47) *Λάβε σοι τόμον χάρτου*. Vox χάρτου abest a vulgata LXX interpretum editione. Sed in aliis olim, ut apparet, lecta. Basilius autem τόμον κανοῦ μεγάλου.

dixisset : An centenario nascetur filius? et Sarra jam enus filium pariet? Statimque Dominus : Sume, inquit, mihi arietem annorum trium, et capram, et vaccam, etc. Cumque sol occumberet, cum lampades ignis et clibanum vidisset, etc., ejus castigandi causa Deus edixit : Peregrinum erit seminum tuum in terra aliena, et subjicient eos servituti quadringentis annis¹. Quamobrem stabilitatis cujusdam ac firmitatis gratia, pro 154 eo quod nonnihil addubitans dixisset : Num centenario nascetur filius? ne ejus posterii infidelibus idolorumque cultoribus Ægyptiis in servitutem dati, ad eosdem quos et illius majores venerati fuerant, deos sese transferrent, tam Abrahamo ipsi, quam ejus stirpi circumcisionem illam carnis inussit, ut ejus aspectu communitos reverentia quædam numinis subiret, quo minus ejurare illud auderent. Ea porro ad Christum usque permansit : ideoque et ultro circumcidi ipse voluit, et homo reipsa factus est, idem qui et Deus Verbum a Patre de cælo lapsum, non eam quam habebat divinitatem deposuit, sed vere carnem induens, atque ex perfecta hominis natura coalescens, circumcisionem usurpavit. Quod totum ex rei veritate gestum est, ut et Judæi, quemadmodum dictum est, et Manichæi omni tergiversatione sublata, convinci facillime possent, ac circumcisis ipse abrogata merito circumcisione majorem quamdam induceret. Non quasi priore illa careret, minimeque suscepisset in sese ; sed ut ea perfunctus nihil jam esse necessariam ostenderet, sed aliam longe illa præstantiorem.

XXIX. Quod autem subinde in lucem editus Deus fuerit, non homo duntaxat, a magis aperte comprobatum est. Siquidem elapso jam biennio, quod ipsum stellæ tempus Herodi significarunt, a biennio videlicet atque infra², Hierosolymam venientes, interrogantesque magi, cum Bethlehemi nasci Christum oportere didicissent, ab urbe digressi sunt, eademque duce stella Bethlehemum aspirarunt. Ibi, posteaquam introgressi sunt, Christum cum Maria matre repererunt ; et procidentes adoraverunt eum, obtuleruntque munera. Quamobrem cum statim adoretur qui natus est, non nudus est homo, sed Deus : neque post annos triginta, vel baptismum, Christus efficitur : sed subinde Christus e Maria Virgine Deus pariter atque homo natus est. Propterea statim angeli cæleste carmen concinunt : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, hominibus propensa voluntas³. Sed et felici illo nuntio pastores impertiantur : Natus est nobis, inquiunt, hodie Christus Dominus in civitate David⁴. Neque hoc solum, infelix Ebion! de Christo comprobatur, verum etiam anno ætatis duodecimo sedens inter sacerdotes ac seniores repertus est, cum eos interrogaret, 155 ac cum illis inquireret : adeo ut mirarentur in verbo gratiæ, quod procedebat de ore ejus. Non hoc anno demum tricesimo faciebat, ut dicere possis, ex quo Spiritus in eum sanctus illapsus est, Christum esse cœpisse ; sed a duodecimo statim, uti diximus, estque a Luca in Evangelio proditum⁵. Quin etiam paulo ante cum, ut